
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επικαιροποίηση του Μητρώου Εσωτερικών Ελε-
γκτών του Υπουργείου Οικονομικών του άρθρου 
4 του ν. 3429/2005.

2 Ορισμός Κύριας Κεντρικής Οικονομικής Υπηρεσί-
ας του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη.

3 Συμπλήρωση του παραρτήματος του ν. 4442/2016. 

4 Σύσταση οργανικών θέσεων αστυφυλάκων γενι-
κών καθηκόντων, κατάργηση οργανικών θέσεων 
ειδικών φρουρών.

5 Έγκριση του προϋπολογισμού έτους 2020 του Κέ-
ντρου Ερευνών για Θέματα Ισότητας (ΚΕΘΙ).

6 Καθορισμός ορίου της νοσοκομειακής φαρμα-
κευτικής δαπάνης για τα φαρμακεία του Ε.Ο.Π.Υ.Υ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 147134 ΕΞ 2019 (1)
   Επικαιροποίηση του Μητρώου Εσωτερικών Ελε-

γκτών του Υπουργείου Οικονομικών του άρθρου 

4 του ν. 3429/2005.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 31 του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός 

Υπουργείου Οικονομικών» (ΦΕΚ 181/Β’).
β. Του άρθρου 4 του ν. 3429/2005 (ΦΕΚ 314/Α’) «Δημό-

σιες Επιχειρήσεις και Οργανισμοί (Δ.Ε.Κ.Ο.)». 
γ. Των άρθρων 7 και 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπο-

γραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατά-
ξεις» (ΦΕΚ 131/Α’).

δ. Του άρθρου 90 της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 
και τα Κυβερνητικά Όργανα, όπως κωδικοποιήθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α’).

ε. Των άρθρων 2,3 και 4 του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-

κητικών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ” 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 112/Α’).

στ. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» και του ΦΕΚ 126/Α΄/2019 «Διορθώσεις 
Σφαλμάτων».

2. Την αριθ. ΜΑΔΚΑΕΣ 0002543 ΕΞ 2018/17.9.2018 
(ΦΕΚ 4291 Β’) Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος 
για την ένταξη εσωτερικών ελεγκτών στο Μητρώο Εσω-
τερικών Ελεγκτών του Υπουργείου Οικονομικών του άρ-
θρου 4 του ν. 3429/2005 (ΦΕΚ 314 Α’).

3. Την αριθ. ΜΑΔΚΑΕΣ 0002701 ΕΞ 2018/28-9-2018 (ΦΕΚ 
565/ΥΟΔΔ/5-10-2018) υπουργική απόφαση για τη «Σύστα-
ση Επιτροπής για την αξιολόγηση υποψηφίων για την έντα-
ξή τους στο Μητρώο Εσωτερικών Ελεγκτών του Υπουρ-
γείου Οικονομικών του άρθρου 4 του ν. 3429/2005 και 
ανάκληση της αριθ. ΜΑΔΚΑ 0018206 ΕΞ 2015/30.11.2015 
(ΦΕΚ 878/ΥΟΔΔ) υπουργικής απόφασης».

4 Την αριθ. ΜΑΔΚΑΕΣ 0002704 ΕΞ 2018/28-9-2018 
(ΦΕΚ 565/ΥΟΔΔ/5-10-2018) υπουργική απόφαση για 
τη «Σύσταση Επιτροπής Ενστάσεων υποψηφίων για 
την ένταξη τους στο Μητρώο Εσωτερικών Ελεγκτών 
του Υπουργείου Οικονομικών του άρθρου 4 του ν. 3429/ 
2005 και ανάκληση της αριθ. ΜΑΔΚΑ 0018213 ΕΞ 2015/ 
30.11.2015 (ΦΕΚ 878/ΥΟΔΔ) υπουργικής απόφασης κα-
θώς και την αριθ. 000197 ΕΞ 2019/11.2.2019 (ΦΕΚ 79/
ΥΟΔΔ/19.02.2019) υπουργικής απόφασης τροποποίη-
σής της».

5. Την αριθ. 62835 ΕΞ 2019/07-06-2019 (ΦΕΚ 2246/Β/ 
10-06-2019) υπουργική απόφαση Σύστασης του Μητρώ-
ου Εσωτερικών Ελεγκτών του Υπουργείου Οικονομικών 
του αρθρ.4 του ν. 3429/2005.

6. Την αριθ. 89893 ΕΞ 2019/13-08-2019 (ΦΕΚ 3277/Β’/ 
27-08-2019) υπουργική απόφαση Επικαιροποίησης του 
Μητρώου Εσωτερικών Ελεγκτών του Υπουργείου Οικο-
νομικών του αρθρ. 4 του ν. 3429/2005.

7. Το αριθ. 5/02-12-2019 Πρακτικό της Επιτροπής Αξι-
ολόγησης.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Την επικαιροποίηση του Μητρώου Εσωτερικών Ελε-
γκτών του Υπουργείου Οικονομικών του άρθρου 4 του 
ν. 3429/2005, ως κάτωθι:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5087

58111



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58112 Τεύχος B’ 5087/31.12.2019

Α/Α ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ

1 ΑΛΩΝΙΑΤΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΛΑΣΙΟΣ

2 ΑΝΑΣΤΑΣΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ

3 ΑΝΔΡΕΟΥ ΝΕΣΤΟΡΑΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ

4 ΒΑΛΑΝΤΑΣΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΩΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

5 ΒΑΡΖΑΚΑΚΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

6 ΒΕΝΤΟΥΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΙΧΑΗΛ

7 ΓΕΡΟΛΥΜΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΙΛΙΠΠΟΣ

8 ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ

9 ΓΙΑΛΙΑΣ ΗΛΙΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ

10 ΓΙΩΓΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΙΧΑΗΛ

11 ΓΚΟΥΒΑ ΛΟΥΚΙΑ ΗΛΙΑΣ

12 ΓΡΑΒΑΡΗΣ ΛΑΜΠΡΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ

13 ΓΡΙΒΟΚΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ ΜΑΥΡΑ-ΜΑΡΙΑ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

14 ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ-ΗΛΙΑΔΗ ΑΘΗΝΟΥΛΛΑ ΙΩΑΝΝΗΣ

15 ΔΙΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΣΤΑΜΑΤΙΝΑ ΑΝΤΩΝΙΟΣ

16 ΕΥΓΕΝΙΔΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

17 ΖΗΖΟΣ ΜΑΡΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

18 ΘΑΝΟΓΛΟΥ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

19 ΘΕΙΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ

20 ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΟΥ ΜΑΡΙΑ ΙΩΑΝΝΗΣ

21 ΘΕΟΔΩΡΟΥ ΕΙΡΗΝΑΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

22 ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ

23 ΚΑΡΑΤΑΣΑΚΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

24 ΚΟΚΚΑΡΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΣΤΕΡΙΟΣ

25 ΚΟΚΚΑΡΗΣ ΑΡΓΥΡΙΟΣ ΑΣΤΕΡΙΟΣ

26 ΚΟΣΜΑΔΑΚΗ ΒΙΛΕΛΜΙΝΗ ΘΩΜΑΣ

27 ΚΟΤΣΩΝΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

28 ΚΟΥΜΠΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΑΛΕΞΙΟΣ

29 ΚΟΥΝΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ

30 ΚΟΥΤΙΔΟΥ ΜΑΓΔΑΛΗΝΗ ΛΑΖΑΡΟΣ

31 ΚΟΥΤΟΥΠΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

32 ΚΥΡΙΑΚΟΓΚΩΝΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΙΧΑΗΛ

33 ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ ΙΩΑΝΝΑ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

34 ΛΙΒΑΝΙΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ

35 ΛΙΝΑΡΔΑΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ

36 ΛΟΝΤΟΡΦΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

37 ΛΥΜΠΕΡΤΑΤΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

38 ΜΑΝΑΡΙΩΤΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ

39 ΜΑΡΓΕΤΗΣ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ

40 ΜΗΧΟΣ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΣ ΠΑΣΧΑΛΗΣ

41 ΜΟΥΣΤΑΚΑ ΠΑΥΛΙΝΑ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ

42 ΜΠΙΤΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ

43 ΝΟΜΙΚΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ

44 ΠΑΛΤΣΙΔΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

45 ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ

46 ΠΑΝΟΖΑΧΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

47 ΠΑΝΤΑΖΟΠΟΥΛΟΥ ΙΟΥΛΙΑ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ

48 ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ

49 ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΙΧΑΗΛ

50 ΠΑΠΑΚΩΣΤΑ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ

51 ΠΑΠΑΣΤΑΘΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ

52 ΠΑΠΑΧΡΗΣΤΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ

53 ΠΑΠΠΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ

54 ΠΑΡΑΔΕΙΣΑΝΟΥ ΓΑΡΥΦΑΛΙΑ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ

55 ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΥ ΝΕΚΤΑΡΙΑ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

56 ΠΑΡΜΕΝΙΔΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ

57 ΠΕΛΕΚΑΝΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

58 ΠΕΤΡΕΑ ΕΡΣΗ ΧΡΗΣΤΟΣ

59 ΠΙΤΣΑΡΗΣ ΜΑΡΚΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

60 ΠΛΙΑΤΣΙΚΑΣ ΖΗΣΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

61 ΡΑΝΕΛΛΑ ΓΕΩΡΓΙΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ

62 ΡΑΠΤΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΝΙΚΟΛΑΟΣ

63 ΡΕΒΑΝΟΓΛΟΥ ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΙΧΑΗΛ

64 ΡΟΔΑΚΟΣ ΗΡΩΔΗΣ-ΑΝΔΡΕΑΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ

65 ΣΑΜΙΩΤΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ

66 ΣΑΡΔΕΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ

67 ΣΓΟΥΡΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

68 ΣΚΟΥΡΤΗ ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΣ

69 ΣΟΛΟΜΩΝ ΣΟΛΩΜΩΝ ΡΑΦΑΗΛ

70 ΣΤΕΦΑΝΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ

71 ΤΕΛΕΧΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΓΓΕΛΟΣ

72 ΤΖΑΧΑΝΗ ΛΗΔΑ ΑΝΔΡΕΑΣ

73 ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ

74 ΤΣΑΡΔΑΚΛΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ

75 ΤΣΟΜΑΚΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ

76 ΦΑΔΑΚΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

77 ΦΡΑΓΚΟΥ ΖΩΗ ΣΠΥΡΙΔΩΝ

78 ΦΩΤΑΚΗ ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ

79 ΧΑΡΑΜΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

80 ΧΑΤΖΗΓΡΗΓΟΡΙΟΥ ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

81 ΧΟΝΔΡΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 23 Δεκεμβρίου 2019 

Ο Υπουργός 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

Ι

    Αριθμ. 2/90699/ΔΠΓΚ (2)
Ορισμός Κύριας Κεντρικής Οικονομικής Υπηρε-

σίας του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 24 παρ. 7 περ. β του ν. 4270/2014 «Αρ-

χές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143), όπως ισχύει.

β) Του άρθρου 18 παρ. 3 περ. γ του ν. 4625/2019 «Ρυθ-
μίσεις του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 139).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58113Τεύχος B’ 5087/31.12.2019

γ) Του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α’ 98).

δ) Των άρθρων 1 και 27 του π.δ. 62/2019 «Αναδιάρ-
θρωση υπηρεσιών Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, 
Ελληνικής Αστυνομίας, Πυροσβεστικού Σώματος, Γενι-
κής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας και ρύθμιση λοι-
πών θεμάτων» (Α’ 101).

ε) Του άρθρου 2 του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώ-
νευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 
καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπη-
ρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

2. Την αριθ. 340/18.7.2019 απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδι-
οτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Θεόδωρο Σκυ-
λακάκη» (Β’ 3051).

3. Την αριθ. 2/22717/0094/9.3.2011 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Υποβολή οικονομικών στοι-
χείων φορέων Γενικής Κυβέρνησης στο Υπουργείο Οι-
κονομικών και τροποποίηση της αριθ. 2014380/377/ 
0026/27.2.1998 (Β’ 284) απόφασης του Υπουργού Οικο-
νομικών» (Β’ 474), όπως ισχύει.

4. Την αριθ. 2/2179/ΔΠΓΚ/9.1.2018 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Στοχοθεσία- Πρό-
γραμμα εκτέλεσης προϋπολογισμού - Παρακολούθηση 
εκτέλεσης» (Β’23), όπως ισχύει.

5. Την αριθ. 2/47891/ΔΠΓΚ/15.6.2018 εγκύκλιο του 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Εκθέσεις αναφοράς 
για το μητρώο δεσμεύσεων» (ΑΔΑ: Ψ4Γ6Η-94Φ), όπως 
ισχύει.

6. Την αριθ. 2/47972/0026/15.6.2018 εγκύκλιο του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Οδηγίες για την 
τήρηση του Μητρώου Δεσμεύσεων» (ΑΔΑ: Ω8ΛΝΗ-4ΕΓ), 
όπως ισχύει.

7. Την από 26.9.2019 και με αριθμ. 2/90699/ 19.12.2019 
πρόταση του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη.

8. Την ανάγκη συντονισμού των επιμέρους Γενικών 
Διευθύνσεων Οικονομικών Υπηρεσιών και συγκέντρω-
σης και διαβίβασης στο Γενικό Λογιστήριο του Κράτους 
συνολικών στοιχείων για το Υπουργείο Προστασίας του 
Πολίτη και τους εποπτευόμενους από αυτό φορείς.

9. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Ως Κύρια Κεντρική Οικονομική Υπηρεσία του Υπουρ-
γείου Προστασίας του Πολίτη ορίζεται η Γενική Διεύθυν-
ση Οικονομικών και Επιτελικού Σχεδιασμού (ΓΔΟΕΣ) του 
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη.

Η ως άνω Γενική Διεύθυνση, πέραν των υφιστάμενων 
αρμοδιοτήτων της, ως Κύρια Κεντρική Οικονομική Υπη-
ρεσία του Υπουργείου έχει επιπλέον την ευθύνη:

1. Για τον συντονισμό της προετοιμασίας του Μεσο-
πρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
(Μ.Π.Δ.Σ.) και του ετήσιου προϋπολογισμού για το σύ-
νολο του Υπουργείου και των εποπτευόμενων από αυτό 
φορέων, καθώς και για τη συγκέντρωση, ενοποίηση και 
διαβίβαση των απαιτούμενων, σύμφωνα με τις εκάστο-
τε εγκυκλίους του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, 

στοιχείων για την προετοιμασία και την κατάρτιση του 
ετήσιου προϋπολογισμού και του Μ.Π.Δ.Σ..

2. Για τη συγκέντρωση και διαβίβαση στο Γενικό Λο-
γιστήριο του Κράτους:

α) των μνημονίων συνεργασίας με το Υπουργείο Οι-
κονομικών, των μηνιαίων προγραμμάτων εκτέλεσης του 
προϋπολογισμού και των τριμηνιαίων στόχων, καθώς 
και των τριμηνιαίων στοιχείων για την εξέλιξη του προ-
ϋπολογισμού του Υπουργείου και των εποπτευόμενων 
από αυτό φορέων, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
αριθ. 2/2179/ΔΠΓΚ/9.1.2018 απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών, όπως ισχύει,

β) των εκθέσεων αναφοράς για το μητρώο δεσμεύσε-
ων και τις ληξιπρόθεσμες οφειλές, σύμφωνα με τα οριζό-
μενα στην αριθ. 2/47891/ΔΠΓΚ/15.6.2018 εγκύκλιο του 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, όπως ισχύει, 

γ) κάθε άλλου στοιχείου ή πληροφορίας που ζητείται 
εκτάκτως, σύμφωνα με τις εκάστοτε οδηγίες του Γενικού 
Λογιστηρίου του Κράτους.

3. Για τον συντονισμό των λοιπών Γενικών Διευθύν-
σεων Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου, ώστε 
να διασφαλίζεται η ομοιογένεια των διαδικασιών και 
η έγκαιρη υποβολή των ανωτέρω στοιχείων, καθώς 
και των στοιχείων που προβλέπονται με την αριθ. 
2/22717/0094/9.3.2011 απόφαση του Υπουργού Οικο-
νομικών και την αριθ. 2/47972/0026/15.6.2018 εγκύκλιο 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, όπως ισχύουν.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Δεκεμβρίου 2019 

Ο Υφυπουργός 
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 134634/249 (3)
Συμπλήρωση του παραρτήματος του ν. 4442/2016. 

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ -

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη: 
Α. Τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 1 παρ. 1 του ν. 4442/2016 « Νέο θεσμικό 

πλαίσιο για την άσκηση οικονομικής δραστηριότητας 
και άλλες διατάξεις» (Α’230), όπως αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 14 παρ. 1 του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην 
Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α’167).

2. Του άρθρου 78 του ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων 
και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων-Μεσοπρόθεσμο 
Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2019-2022 και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 105).

3. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58114 Τεύχος B’ 5087/31.12.2019

4. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

5. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

6. Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

7. Του π.δ. 147/2017 (Α’192) «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Οικονομίας και Ανάπτυξης», όπως ισχύει.

8. Του άρθρου 133 του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για 
την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του 
Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες 
διατάξεις» (Α’5).

9. Της υπ’ αριθμ. 46/2019 απόφασης του Πρωθυπουρ-
γού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 3100).

10. Της υπ’ αριθμ. 79598/2019 απόφασης του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
με την οποία διορίζεται ο Πελοπίδας Καλλίρης του Ιωάν-
νη στη θέση μετακλητού Γενικού Γραμματέα Βιομηχανίας 
του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων (ΥΟΔΔ 507).

11. Του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160), όπως ισχύει.

Β. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Την υπαγωγή στο πεδίο εφαρμογής του ν. 4442/2016 
της δραστηριότητας με κωδικό αριθμό δραστηριότητας 
(ΚΑΔ) 38.11 «Συλλογή μη επικίνδυνων απορριμμάτων» 
και την προσθήκη αυτής στην 5η ομάδα («παροχή νε-
ρού, επεξεργασία λυμάτων, διαχείριση αποβλήτων και 
δραστηριότητες εξυγίανσης») του παραρτήματος του 
ν. 4442/2016.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Δεκεμβρίου 2019 

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 7002/2/335-ρπδ’  (4)
Σύσταση οργανικών θέσεων αστυφυλάκων γενι-

κών καθηκόντων, κατάργηση οργανικών θέσεων 

ειδικών φρουρών.

  Ο ΑΡΧΗΓΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 13 παρ. 1 του ν. 3686/2008 «Ρύθμιση θε-

μάτων προσωπικού της Ελληνικής Αστυνομίας» (Α’ 158).
2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα που κωδικοποιήθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σύσταση οργανικών θέσεων αστυφυλάκων 
γενικών καθηκόντων και κατάργηση οργανικών 
θέσεων ειδικών φρουρών

1. Οι οργανικές θέσεις αστυφυλάκων γενικών καθη-
κόντων, που προβλέπονται από τις διατάξεις της περ. 
γ’ της παρ. 2 του άρθρου 19 του ν. 2800/2000 (Α’ 41), 
όπως διαμορφώθηκαν με μεταγενέστερες διατάξεις, 
αυξάνονται κατά δύο (2). Οι θέσεις αυτές προέρχονται 
από την ένταξη στο αστυνομικό προσωπικό γενικών 
καθηκόντων ισάριθμων ειδικών φρουρών, σύμφω-
να με τις διατάξεις των υπ’ αριθ. 6000/14/41/6 από 
15-10-2019 και 6000/14/34/3-ζ’ από 18-10-2019 αποφά-
σεων του Προϊσταμένου Κλάδου Διοικητικής Υποστήρι-
ξης και Ανθρώπινου Δυναμικού του Αρχηγείου Ελληνικής 
Αστυνομίας.

2. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης 
καταργούνται οι οργανικές θέσεις των δύο (2) ειδικών 
φρουρών, που εντάχθηκαν στο αστυνομικό προσωπικό 
γενικών καθηκόντων με την απόφαση της προηγούμε-
νης παραγράφου.

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Δεκεμβρίου 2019

Ο Αρχηγός 

ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΡΑΜΑΛΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 45804/1450 (5)
Έγκριση του προϋπολογισμού έτους 2020 του 

Κέντρου Ερευνών για Θέματα Ισότητας (ΚΕΘΙ).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 5 και 6 του ν. 1835/1989 «Σύσταση 

Υπουργείου Τουρισμού και ρύθμιση θεμάτων δημόσι-
ας διοίκησης» (Α’ 76),

β) των άρθρων 7, 8 και 10 του Ν. 3429/2005 «Δημόσιες 
Επιχειρήσεις και Οργανισμοί (Δ.Ε.Κ.Ο.)»(Α’ 314),

γ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ) της υποπαρ. Γ.2., του άρθρου πρώτου του ν. 4254/ 
2014 «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής οι-
κονομίας στο πλαίσιο εφαρμογής του ν. 4046/2012 και 
άλλες διατάξεις» (Α’85),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58115Τεύχος B’ 5087/31.12.2019

ε) του άρθρου 53 του ν. 4488/2017 «Συνταξιοδοτικές 
ρυθμίσεις...και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

στ) του άρθρου 119 του ν. 4549/2018 «Διατάξεις για 
την ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στό-
χων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων - Μεσοπρόθε-
σμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2019-2022 
και λοιπές διατάξεις» (Α’105),

ζ) του π.δ. 42/1994 «Σύσταση Κέντρου Ερευνών για 
Θέματα Ισότητας» (Α’ 33),

η) του αρθρ. 16 του π.δ. 134/2017 (Α’ 168) «Οργανι-
σμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης», όπως ισχύει,

θ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση μετονο-
μασία μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ι) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός της Κυβέρνησης, 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 
(Α΄121),

κ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών /Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

2. Την αριθ. 2/26549/ΔΠΓΚ/27-3-2018 απόφαση του 
Υπ. Οικονομικών «Αντικειμενικοί λόγοι, εξωγενείς παρά-
γοντες και διαδικασία αναθεώρησης των εγκεκριμένων 
προϋπολογισμών του ΚΕΦ. Α’ του ν. 3429/2005» (ΑΔΑ: 
ΒΤ30Η-Π62).

3. Η αριθμ. 2/55677/ΔΠΓΚ/5-7-2019 «Κατάρτιση προ-
ϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης οικονομικού έτους 
2020» (ΑΔΑ: Ω1ΒΦΗ-ΨΧΘ).

4. Το αριθμ. 622/10-10-2019 έγγραφο του ΚΕΘΙ, με 
το οποίο διαβιβάστηκε το απόσπασμα πρακτικών της 

αριθμ. 425/4-10-2019 (Θέμα 8ο) συνεδριάσεως του Δ.Σ. 
του ΚΕΘΙ.

5. Το από 10/12/2019 ηλεκτρονικό μήνυμα του Γενικού 
Λογιστηρίου του Κράτους.

6. Το από 17/12/2019 ηλεκτρονικό μήνυμα του φορά 
σχετικά με την αποτύπωση του λογαριασμού 62.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε τον προϋπολογισμό έτους 2020 του 
εντός Γενικής Κυβέρνησης φορέα του Κεφ. Α’ του ν. 3429/ 
2005 με την επωνυμία: «Κέντρο Ερευνών για Θέματα Ισό-
τητας (ΚΕΘΙ)», τα βασικά οικονομικά μεγέθη των οποίων 
έχουν ως εξής:

ΦΟΡΕΑΣ ΕΣΟΔΑ ΕΞΟΔΑ ΙΣΟΖΥΓΙΟ

Κέντρο Ερευνών για Θέματα 

Ισότητας (ΚΕΘΙ)
2.685.000,00 2.674.920,00 10.080,00

2. Ειδικότερα, η εξειδίκευση αυτού κατά λογαριασμό 
αποτυπώνεται στον συνημμένο πίνακα, που αποτελεί ανα-
πόσπαστο τμήμα της παρούσης υπουργικής απόφασης.

3. Εντέλλουμε τη διοίκηση του εν λόγω φορέα όπως 
συνεργαστεί με τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του εποπτεύοντος Υπουργείου και το τμήμα Θ’-
ΔΕΚΟ και Λοιπών Φορέων της Διεύθυνσης Προϋπολογι-
σμού Γενικής Κυβέρνησης του Υπουργείου Οικονομικών, 
για τις λοιπές ενέργειες.

4. Η διοίκηση του ανωτέρω φορέα καλείται να διασφα-
λίσει ότι δε θα υπάρχουν αρνητικές αποκλίσεις από τους 
εγκεκριμένους δημοσιονομικούς στόχους, λαμβάνοντας 
εγκαίρως όλα τα απαραίτητα μέτρα προς το σκοπό αυτό.

ΠΙΝΑΚΑΣ: Έσοδα-Έξοδα ΔΕΚΟ, Ν.Π.Ι.Δ. και Ειδικών Λογαριασμών που εφαρμόζουν το Ελληνικό Λογιστικό Σχέδιο

ΒΑΣΙΚΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΜΕΓΕΘΗ ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΗ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗ 
ΜΕ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥΣ ΕΓΛΣ

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
2020

Ι. ΕΣΟΔΑ (=1+2+3+4+5+6+7) 2.685.000
1. Πωλήσεις (=α+β) 0
α) Πωλήσεις εμπορευμάτων Προϊόντων, λοιπών αποθεμάτων 
και άχρηστου υλικού. 70+71+72

β) Πωλήσεις υπηρεσιών. 73
2. Επιχορηγήσεις (=γ+δ+ε+στ) 74 2.685.000
γ) Τακτικού Προϋπολογισμού. 74.96 660.000
δ) Εγκεκριμένοι Πόροι ΠΔΕ (βάσει ήδη υπογεγραμμένων ΣΑΕ) 41.10 ή 43.00* 1.925.000
ε) Ε.Ε. 43.04 ή 74.08 100.000

στ) Λοιπές.

ΛΟΙΠΑ 74 ΚΑΙ 
ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΑΠΟ ΤΟ 
ΚΡΑΤΟΣ ΓΙΑ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟ 
ΣΑΣ ΤΟΚΟΧΡΕΟΛΥΣΙΩΝ 
ΛΟΓΩ ΕΓΓΥΗΣΕΩΝ, 
ΑΝΑΛΗΨΗ ΔΑΝΕΙΑΚΩΝ 
ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ 
ΣΑΣ ΑΠΟ ΤΟ ΚΡΑΤΟΣ, 
ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΔΙΕΥΚΟΛΥΝΣΕΙΣ 
ΑΠΟ ΤΟ ΚΡΑΤΟΣ, 
ΑΥΞΗΣΕΙΣ ΜΕΤΟΧΙΚΟΥ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΠΛΗΝ 
ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΩΝ ΠΔΕ 
ΚΑΙ ΤΑΚΤΙΚΟΥ Π/Υ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58116 Τεύχος B’ 5087/31.12.2019

3. Έσοδα παρεπόμενων ασχολιών. 75 0
4. Έσοδα Κεφαλαίων (Τόκοι Πιστωτικοί). 76 ΠΛΗΝ 76.04 0
5. Ιδιοπαραγωγή παγίων. 78 ΠΛΗΝ 78.05

6. Λοιπά Έσοδα.
82.01 ΚΑΙ ΛΟΙΠΑ ΕΣΟΔΑ 
ΠΟΥ ΔΕΝ ΤΑΞΙΝΟΜΟΥΝΤΑΙ 
ΣΤΙΣ ΑΛΛΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ

7. Έκτακτα και Ανόργανα Έσοδα. 81.01 (ΠΛΗΝ 81.01.04 ΚΑΙ 
81.01.05) 0

ΙΙ. ΕΞΟΔΑ (=8+9+10+11+12+13+14+15+16) 2.674.920
8. Αμοιβές και Έξοδα Προσωπικού (=ζ+η+θ) 60 ΠΛΗΝ 60.05 1.419.715
ζ) Αμοιβές έμμισθου και ημερομίσθιου προσωπικού. 60.00 ΕΩΣ 60.01 1.135.780
η) Εργοδοτικές εισφορές και επιβαρύνσεις έμμισθου και ημε-
ρομίσθιου προσωπικού. 60.03 ΕΩΣ 60.04 283.935

θ) Παρεπόμενες παροχές και έξοδα προσωπικού. 60.02
9. Αμοιβές και Έξοδα Τρίτων. 61 750.000
10. Παροχές Τρίτων. 62 296.500
Εκ των οποίων Ηλεκτρικό Ρεύμα -φωταέριο -Ύδρευση-
Τηλεπικοινωνίες.

62.00 ΕΩΣ 62.03 και 62.98 
(πλην 62.98.01) 72.500

Εκ των οποίων Ενοίκια. 62.04 175.000
Εκ των οποίων Ασφάλιστρα. 62.05 1.500
Εκ των οποίων Επισκευές και Συντηρήσεις. 62.07 20.000
11. Φόροι (συμπεριλαμβανομένου και φόρου εισοδήματος 
χρήσης).

63 + 54.08 (ή 
88.08)+88.09 4.000

Εκτων οποίων Φόρος Εισοδήματος Χρήσης. 54.08 (ή 88.08)+88.09

12. Διάφορα Έξοδα.
60.05+[64 ΠΛΗΝ 64.11 
ΚΑΙ 64.12]+82.00+88.06+ 
53.01

194.205

+ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΠΡΟΒΛΕ-
ΨΕΩΝ [44 χρέωση (ΠΛΗΝ 
44.14 ΚΑΙ 44.15) ΜΕΙΟΝ 
84 έσοδο ΜΕΙΟΝ 78.05] 
ΚΑΙ 67 και λοιπά έξοδα 
που δεν έχουν ταξινομη-
θεί σε άλλες κατηγορίες

Εκ των οποίων Μεταβιβάσεις Εισοδημάτων σε Τρίτους (δωρε-
ές, επιχορηγήσεις). 64.06 (ή 67**)

13. Τόκοι και συναφή έξοδα. 65 ΚΑΙ 16.18 500
Εκ των οποίων δαπάνες προμηθειών πληρωτέες στο κράτος 
επί των δανείων που έχουν ληφθεί με την εγγύηση του Ελλη-
νικού Δημοσίου.

14. Έκτακτα και Ανόργανα’Εξοδα. 81.00 ΠΛΗΝ 81.00.03 ΚΑΙ 
81.00.04 10.000

15. Καθαρή Κτήση Παγίων (ομάδα 1). Η διαφορά μεταξύ αγο-
ρών και πωληθέντων παγίων κατά τη χρήση.

[10-16] (ΑΓΟΡΕΣ-ΠΩΛΗ-
ΣΕΙΣ) ΠΛΗΝ 16.18

Εκ των οποίων έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός [14]
16. Αγορές χρήσης (ομάδα 2). Η ομάδα 2 εξοδοποιείται με 
βάση τις αγορές και όχι την αρχή συσχέτισης εσόδου-εξόδου 
ή της ανάλωσης των αποθεμάτων.

[20-28]

ΙΣΟΖΥΓΙΟ (=1-11) 10.080
Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 23 Δεκεμβρίου 2019 

Ο Υπουργός 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58117Τεύχος B’ 5087/31.12.2019

    Αριθμ. Β2β/Γ.Π.90654 (6)
Καθορισμός ορίου της νοσοκομειακής φαρμα-

κευτικής δαπάνης για τα φαρμακεία του Ε.Ο.Π.Υ.Υ.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του άρθρου 25 του ν. 4549/2018 (Α’ 105) «Διατάξεις 

για την ολοκλήρωση της Συμφωνίας των Δημοσιονο-
μικών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων- 
Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2019-2022 και λοιπές διατάξεις», όπως ισχύει,

β. του άρθρου 161 του ν. 4600/2019 (Α’43) Εκσυγχρο-
νισμός και Αναμόρφωση Θεσμικού Πλαισίου Ιδιωτικών 
Κλινικών, Σύσταση Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγεί-
ας, Σύσταση Εθνικού Ινστιτούτου Νεοπλασιών και λοιπές 
διατάξεις,

γ. του άρθρου 77 του ν. 4270/2014 (Α’143).
2. Το π.δ. 121/2017 (Α’148) «Οργανισμός του Υπουρ-

γείου Υγείας», άρθρα 11 και 12 όπως ισχύουν.
3. Το π.δ. 83/2019 (Α’121), «Διορισμός Αντιπροέδρου 

της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

4. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), «Κώδικας Νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα».

5. Την αριθμ. Β1, Β2/οικ.101439 απόφαση του Υπουρ-
γού Υγείας (ΦΕΚ 153/Β΄/30.1.2019) με θέμα: «Κατανομή 
ορίων έτους 2019 για τη φαρμακευτική δαπάνη του 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ., τη νοσοκομειακή φαρμακευτική δαπάνη και 
τη δαπάνη για παρεχόμενες υπηρεσίες υγείας από τον 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ.».

6. Την υπ’ αριθμ. 1678/Συν.622/16-12-2019 απόφαση 
του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Υ.Υ.

7. Το υπ’ αριθμ. ΔΑ1/Φ1/488/47116/17-12-2019 έγ-
γραφο του Ε.Ο.Π.Υ.Υ.

8. Το με αριθμ. Β2Β/ΔΥ/90067/20/12/19 Ενημερωτικό 
Σημείωμα της Δ/νσης Οικονομικής Εποπτείας Φορέων 
Γενικής Κυβέρνησης και της Δ/νσης Προϋπολογισμού 
και Δημοσιονομικών Αναφορών.

9. Την αριθμ. 89066/20-12-2019 Εισήγηση του Γ.Δ.Ο.Υ, 
σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014, 
όπως ισχύει.

10. Το γεγονός ότι στην Εισηγητική Έκθεση Προϋπο-
λογισμού 2020 Του Υπουργείου Οικονομικών η προβλε-
πόμενη του πραγματικού ΑΕΠ σε σταθερές τιμές για το 
έτος 2019 εκτιμάται στο 2,0%

11. Λαμβάνοντας υπόψη το δημόσιο συμφέρον καθώς 
και την υγεία των πολιτών και δη των καρκινοπαθών 
πολιτών της χώρας, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της ανωτέρω (5) σχετικής υπουρ-
γικής απόφασης ως προς το όριο της νοσοκομειακής 
φαρμακευτικής δαπάνης για το έτος 2019 και μόνο, πέ-
ραν του οποίου ενεργοποιείται ο μηχανισμός αυτόματης 
επιστροφής (clawback), για τα φαρμακεία του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 
το οποίο ορίζεται σε 83,558 εκ. ευρώ, με το συνολικό 
υψος της νοσοκομειακής φαρμακευτικής δαπάνης να 
ανέρχεται στα 596,558 εκ. ευρώ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Δεκεμβρίου 2019 

Ο Υπουργός 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58118 Τεύχος B’ 5087/31.12.2019

*02050873112190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-01-17T23:30:40+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




